
quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00357 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça
Decreto

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

DECRETO nº 15 DE 01 DE AGOSTO DE 2018

Abre CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR por
Anulação de Dotação no valor total de R$ 593.088,50

(Quinhentos e noventa e três mil e oitenta e oito reais e
cinqüenta centavos ), para fins que se especifica e da

outras providências.

O PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA , no uso de suas atribuições legais, 
constituicionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 000/0000 de 03 de abril de 2017, edita o seguinte 
Decreto:

Art 1º. - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a suplementação  orçamentária totalizando R$ 593.088,50 
(Quinhentos e noventa e três mil e oitenta e oito reais e cinqüenta centavos ) a saber:

Dotações Suplementares

010101 - CÂMARA MUNICIPAL

2.001 - MANUTENÇÃO DO PLENÁRIO DA CÂMARA

3.3.90.14.00 / 010000 - DIARIAS - CIVIL 12.000,00

Total por Ação: 12.000,00

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.3.90.14.00 / 010000 - DIARIAS - CIVIL 6.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 5.000,00

Total por Ação: 11.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.000,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.005 - DESENVOLVIMENTO E QUALIFICAÇÃO DAS AÇÕES DA GUARDA MUNICIPAL

3.1.90.11.00 / 010000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 44.400,00

Total por Ação: 44.400,00

2.018 - APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 45,00

Total por Ação: 45,00

Total por Unidade Orçamentária: 44.445,00

020301 - SECRETARIA DE PLANEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA

2.007 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E MÁQUINAS

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 14.247,50

Total por Ação: 14.247,50

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C14147AE88B4A8AEA75D975FB558DCB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00357 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
2.008 - EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 14.910,00

Total por Ação: 14.910,00

2.015 - CONST. AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA REDE DE DRENAGEM E ESGOTAMENTO SANITÁRIO

4.4.90.51.00 / 920024 - OBRAS E INSTALACOES 10.000,00

Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 39.157,50

020401 - SECRETARIA DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

2.017 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. DE AGRIC. COM. IND E M. AMBIENTE

3.1.90.11.00 / 010000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 15.550,00

Total por Ação: 15.550,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.550,00

020601 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

2.040 - AMPLIAÇÃO DO ACESSO A MERENDA ESCOLAR

3.3.90.30.00 / 920004 - MATERIAL DE CONSUMO 13.885,00

Total por Ação: 13.885,00

2.047 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.30.00 / 710001 - MATERIAL DE CONSUMO 16.000,00

3.3.90.39.00 / 710001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 7.895,00

Total por Ação: 23.895,00

Total por Unidade Orçamentária: 37.780,00

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

2.029 - GERENCIAMENTO DO PROGRAMA DE ASSIST. FARMACÊUTICA BÁSICA

4.4.90.52.00 / 920014 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 21.000,00

Total por Ação: 21.000,00

2.060 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.1.90.11.00 / 920014 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 93.000,00

3.3.90.30.00 / 920014 - MATERIAL DE CONSUMO 93.950,00

3.3.90.39.00 / 920014 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 7.326,00

Total por Ação: 194.276,00

2.071 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.3.90.14.00 / 610002 - DIARIAS - CIVIL 6.000,00

3.3.90.30.00 / 610002 - MATERIAL DE CONSUMO 63.592,00

3.3.90.36.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 85.000,00

3.3.90.39.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 20.454,00

Total por Ação: 175.046,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C14147AE88B4A8AEA75D975FB558DCB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00357 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Unidade Orçamentária: 390.322,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

2.032 - AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

4.4.90.52.00 / 920029 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 23.106,00

Total por Ação: 23.106,00

2.038 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD SUAS

3.3.90.30.00 / 920029 - MATERIAL DE CONSUMO 12.010,00

Total por Ação: 12.010,00

2.059 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF

4.4.90.52.00 / 920029 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.718,00

Total por Ação: 7.718,00

Total por Unidade Orçamentária: 42.834,00

Total Suplementado: 593.088,50

Art 2º. - A propósito cabe -me informar que para atender a suplementação acima, serão anuladas parcialmente as 
seguintes dotações orçamentárias, conforme estabelece a Lei nº 4.320.

Dotações Anuladas

010101 - CÂMARA MUNICIPAL

2.002 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA CÂMARA

3.3.90.92.00 / 010000 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.225,00

3.3.90.93.00 / 010000 - INDENIZACOES E RESTITUICOES 4.251,00

4.4.90.51.00 / 010000 - OBRAS E INSTALACOES 17.524,00

Total por Ação: 23.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.000,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - ADMINISTRAÇÃO

3.1.90.11.00 / 010000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 7.400,00

3.1.90.13.00 / 010000 - OBRIGACOES PATRONAIS 7.045,00

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00

Total por Ação: 44.445,00

2.018 - APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA

4.4.90.52.00 / 920024 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C14147AE88B4A8AEA75D975FB558DCB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00357 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
Total por Ação: 10.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 54.445,00

020301 - SECRETARIA DE PLANEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA

2.010 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SECRETARIA DE  PLANEJ. E DESENV. INFRA
ESTRUTURA

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 14.247,50

Total por Ação: 14.247,50

2.055 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DAS ESTRADAS VICINAIS

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 14.910,00

Total por Ação: 14.910,00

Total por Unidade Orçamentária: 29.157,50

020401 - SECRETARIA DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

2.017 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. DE AGRIC. COM. IND E M. AMBIENTE

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 15.550,00

Total por Ação: 15.550,00

Total por Unidade Orçamentária: 15.550,00

020601 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

1.006 - CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.51.00 / 920004 - OBRAS E INSTALACOES 13.885,00

Total por Ação: 13.885,00

2.037 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. EDUCAÇÃO

3.3.90.39.00 / 710001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 16.000,00

Total por Ação: 16.000,00

2.047 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES

4.4.90.52.00 / 710001 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 7.895,00

Total por Ação: 7.895,00

Total por Unidade Orçamentária: 37.780,00

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

2.023 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - FUNSAÚDE

3.1.90.04.00 / 610002 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 16.000,00

3.1.90.13.00 / 610002 - OBRIGACOES PATRONAIS 1.111,00

3.1.90.92.00 / 610002 - DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES 1.000,00

3.1.90.94.00 / 610002 - INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALH 2.143,00

3.3.90.30.00 / 610002 - MATERIAL DE CONSUMO 70.400,00

3.3.90.36.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21.820,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C14147AE88B4A8AEA75D975FB558DCB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00357 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 
3.3.90.39.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 22.000,00

Total por Ação: 134.474,00

2.051 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DAS UNIDADES DE SAÚDE

4.4.90.51.00 / 610002 - OBRAS E INSTALACOES 40.572,00

Total por Ação: 40.572,00

2.053 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (SANITÁRIA E EPIDEMIOLÓGICA)

3.1.90.11.00 / 920014 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 8.950,00

Total por Ação: 8.950,00

2.060 - GERENCIAMENTO DAS AÇÕES DO PROGRAMA DE ATENÇÃO BÁSICA - PAB

3.1.90.04.00 / 920014 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.951,00

3.3.90.36.00 / 920014 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.000,00

4.4.90.52.00 / 920014 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 375,00

Total por Ação: 3.326,00

2.071 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.1.90.11.00 / 920014 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 45.000,00

3.3.90.30.00 / 920014 - MATERIAL DE CONSUMO 137.000,00

3.3.90.36.00 / 920014 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 21.000,00

Total por Ação: 203.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 390.322,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

2.032 - AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

3.1.90.11.00 / 920029 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 23.106,00

3.3.90.30.00 / 920029 - MATERIAL DE CONSUMO 12.010,00

Total por Ação: 35.116,00

2.059 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD - BF

3.3.90.36.00 / 920029 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 7.718,00

Total por Ação: 7.718,00

Total por Unidade Orçamentária: 42.834,00

Total Anulado: 593.088,50

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C14147AE88B4A8AEA75D975FB558DCB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00357 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO DE CRÉDITO ORÇAMENTÁRIO E SUPLEMENTAR 

JOAO SOUZA RIOS
Tesoureiro

CPF       : 123.654.675-04

LOURIVALDO SOUZA FILHO
Prefeito Municipal

CPF       : 074.667.145-87

Art. 3º - Fica o Secretário Municipal de Finanças autorizado a expedir instruções normativas necessárias ao 
cumprimento deste Decreto.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de agosto de 2018.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, em 01 de 
agosto de 2018.

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C14147AE88B4A8AEA75D975FB558DCB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00357 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

DECRETO   nº 16 DE 01 DE AGOSTO DE 2018

ESTABELECE normas para alteração dos Quadros 
de Detalhamento da Despesa - QDD,

e dá outras providências.

O Prefeito do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, no uso de suas atribuições legais e devidamente autorizado no 
artigo  da lei de nº 999 de 20 de junho de 2016, que dispõe sobre as Diretrizes Orçamentárias.

Decreta:

Art 1º. - Fica alterado o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD do Poder Executivo  , aprovado pelo Decreto Nº  
de 30 de dezembro de 1899 , correspondente à Programação das Despesas dos Órgãos diretamente subordinados ao 
Prefeito.

020101 - GABINETE DO PREFEITO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.003 -  COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - GABINETE DO PREFEITO

3.3.90.14.00 / 010000 - DIARIAS - CIVIL 5.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 8.050,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.050,00 0,00

Total por Ação: 8.050,00 8.050,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.050,00 8.050,00

020201 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.004 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - ADMINISTRAÇÃO

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 7.355,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 7.355,00 0,00

Total por Ação: 7.355,00 7.355,00

2.018 - APOIO A SEGURANÇA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 615,00 0,00

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 883,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 268,00 0,00

Total por Ação: 883,00 883,00

Total por Unidade Orçamentária: 8.238,00 8.238,00

020301 - SECRETARIA DE PLANEJ. E DESENV. INFRA ESTRUTURA

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.007 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO DE TRANSPORTE E MÁQUINAS

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 220,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C14147AE88B4A8AEA75D975FB558DCB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00357 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 220,00 0,00

Total por Ação: 220,00 220,00

2.008 - EFICIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 30.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 20.000,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 50.000,00 0,00

Total por Ação: 50.000,00 50.000,00

2.012 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DE CEMITÉRIOS

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 510,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 510,00 0,00

Total por Ação: 510,00 510,00

2.013 - MANUTENÇÃO DE BENS DE USO COMUM

3.3.90.30.00 / 010000 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 4.000,00

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 710,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 4.710,00 0,00

Total por Ação: 4.710,00 4.710,00

Total por Unidade Orçamentária: 55.440,00 55.440,00

020401 - SECRETARIA DA AGRIC. COM. INDUST. E MEIO AMBIENTE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.017 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - SEC. DE AGRIC. COM. IND E M. AMBIENTE

3.1.90.04.00 / 010000 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 0,00 3.200,00

3.1.90.11.00 / 010000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 3.200,00 0,00

Total por Ação: 3.200,00 3.200,00

Total por Unidade Orçamentária: 3.200,00 3.200,00

020601 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA ESPORTE E TURISMO

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.039 - AMPLIAÇÃO E MELHORIA DO TRANSPORTE ESCOLAR

3.3.90.36.00 / 920019 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 3.000,00

3.3.90.39.00 / 920019 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.000,00 0,00

Total por Ação: 3.000,00 3.000,00

2.047 - REFORMA, MANUTENÇÃO E EQUIPAMENTO DE UNIDADES ESCOLARES

3.3.90.36.00 / 710001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 2.937,00

3.3.90.39.00 / 710001 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.937,00 0,00

Total por Ação: 2.937,00 2.937,00

Total por Unidade Orçamentária: 5.937,00 5.937,00

020701 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNSAUDE

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.023 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS - FUNSAÚDE

3.3.90.30.00 / 610002 - MATERIAL DE CONSUMO 0,00 6.800,00

3.3.90.36.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 184,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C14147AE88B4A8AEA75D975FB558DCB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00357 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

3.3.90.48.00 / 610002 - OUTROS AUX. FINANCEIROS P. FISICAS 6.984,00 0,00

Total por Ação: 6.984,00 6.984,00

2.048 - GERENCIAMENTO E AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DE TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO

3.3.90.30.00 / 610002 - MATERIAL DE CONSUMO 1.500,00 0,00

3.3.90.39.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 1.500,00

Total por Ação: 1.500,00 1.500,00

2.071 - AMPLIAÇÃO DAS AÇÕES DA MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC

3.3.90.36.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 3.256,00

3.3.90.39.00 / 610002 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 3.256,00 0,00

Total por Ação: 3.256,00 3.256,00

Total por Unidade Orçamentária: 11.740,00 11.740,00

020802 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIAL SOCIAL

ACRÉSCIMO REDUÇÃO

2.032 - AÇÕES DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - PSB

3.1.90.04.00 / 920029 - CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 1.350,00 0,00

3.1.90.11.00 / 920029 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 0,00 1.350,00

3.3.90.36.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 2.088,00

3.3.90.36.00 / 920029 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 53,00

3.3.90.39.00 / 010000 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 2.088,00 0,00

3.3.90.39.00 / 920029 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 53,00 0,00

Total por Ação: 3.491,00 3.491,00

2.034 - MANUTENÇÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

3.1.90.11.00 / 010000 - VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 6.400,00 0,00

3.1.90.13.00 / 010000 - OBRIGACOES PATRONAIS 0,00 6.400,00

Total por Ação: 6.400,00 6.400,00

2.038 - ÍNDICE DE GESTÃO DESCENTRALIZADA - IGD SUAS

3.3.90.14.00 / 920029 - DIARIAS - CIVIL 0,00 5.000,00

3.3.90.30.00 / 920029 - MATERIAL DE CONSUMO 14.000,00 0,00

3.3.90.36.00 / 920029 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 0,00 4.000,00

3.3.90.39.00 / 920029 - OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 0,00 5.000,00

Total por Ação: 14.000,00 14.000,00

Total por Unidade Orçamentária: 23.891,00 23.891,00

Total Geral: 116.496,00 116.496,00

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C14147AE88B4A8AEA75D975FB558DCB



quarta-feira, 19 de setembro de 2018  |  Ano III - Edição nº 00357 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Várzea da Roça

PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA
PRAÇA DA BANDEIRA  - CENTRO

CNPJ: 13.896.758/0001-00 - CEP: 44.635-000 - VARZEA DA ROCA - BA

DECRETO   DE ALTERAÇÃO DE QDD

JOAO SOUZA RIOS
Tesoureiro

CPF       : 123.654.675-04

LOURIVALDO SOUZA FILHO
Prefeito Municipal

CPF       : 074.667.145-87

Art. 2º - A execução orçamentária ao Quadro de Detalhamento de Despesa QDD, a estrutura de Custos de Projetos e 
Atividades, segundo a Natureza da Despesa, estabelecida para cada Unidade Orçamentária em consonância com os 
Programas de Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Art. 3º - Este(a) Decreto entra em vigor a partir de quarta-feira, 1 de agosto de 2018.

GABINETE DO PREFEITO do(a) PREFEITURA DE VARZEA DA ROÇA, Estado da Bahia, em  01 de 
agosto de 2018.

Sistema FatorContabil - Fator Sistemas & Consultoria - (71) 3038-8800

Pc da Bandeira | 0 | Centro | Várzea da Roça-Ba

varzeadaroca.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

2C14147AE88B4A8AEA75D975FB558DCB


		2018-09-19T14:49:14-0300




